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Perfil Socioeconômico por bairro, São Bernardo do C ampo, 2010
Bairro Cooperativa

Total 575

Faixa Etária (anos)

Até 3 1.357

4 e 5 729
6 a 10 1.866
11 a 14 1.783
15 a 19 2.263
20 a 29 5.636
30 a 39 4.644
40 a 49 3.895
50 a 59 2.232
60 e mais 1.283

Faixa Etária (anos)

Total 25.688

Sem Informação 0

Total 21.582
% 97,4

10 a 14 26
15 a 19 15
20 a 29 26
30 a 39 47
40 a 49 90
50 a 59 114
60 e mais 257

População alfabetizada (10 anos e mais) População an alfabeta (10 anos e mais)

POPULAÇÃO

658

373
955
870

1.237
3.381
2.467
1.993
1.121

572
0

699

356
911
913

1.026
2.255
2.177
1.902
1.111

711
0

12.06113.627

Total Masculino Feminino

Branca 13.865

Preta 1.644

Amarela 181

Parda 9.981

Indígena 17

População por cor ou raça

Sem informação 0

11.607 9.975
97,8 96,9

Total Masculino Feminino

Até 1/2 253
Mais de 1/2 a 1 2.282
Mais de 1 a 2 5.501
Mais de 2 a 3 2.195
Mais de 3 a 5 1.563
Mais de 5 a 10 548
Mais de 10 a 15 32

Mais de 15 a 20 26
Mais de 20 1

População Sem Rendimento 9.756

População (10 anos e mais) por classes de 
rendimento nominal mensal (em salários mínimos)

2,0

Salários Mínimos População com 
rendimento

%

Total 12.401

Total 1.128,97
   Masculino 1.326,97
   Feminino 868,61

Rendimento médio mensal (R$) da população 
(10 anos e mais) com rendimento

18,4
44,4
17,7
12,6
4,4
0,3

0,2
0,0

100,0

População de 10 anos e mais de idade

Total 22.157

4,5
2,6
4,5
8,2

15,7
19,8
44,7

100,0

Total %

Notas: Salário Mínimo utilizado R$ 510,00 
           A categoria Sem Rendimento inclui os que recebiam somente em benefícios.
Fonte: IBGE - Censo Demográfico 2010



Perfil Socioeconômico por bairro, São Bernardo do C ampo, 2010
Bairro Cooperativa

Energia de companhia 
distribuidora 99,3

Feminino 2.212

Masculino 4.755
Total 6.967

10 a 19 77
20 a 29 882
30 a 59 5.238

60 e mais 770

Gênero Faixa etária (anos)

% 96,6

Alfabetizados
Total 6.731

Particulares e Coletivos - Total 9.061

    Permanentes 6.933

Casa 5.692
Casa Vila ou condomínio 204
Apartamento 1.027

Próprio 4.395
Próprio em aquisição 801
Alugado 1.325
Cedido 391
Outra condição 21

Rede de água 99,5
Rede de esgoto ou pluvial 94,7
Lixo coletado 99,8

99,5
94,4
99,8

99,2

2 1.283
3 e 4 3.916
5 a 7 1.124
8 e mais 72

Média de morador por domicílio 3,4

1 538

Tipo

Condição de Ocupação

Serviços Básicos - Percentual de atendimento

% de
Domicílios

% de
Moradores

Número de moradores por domicílios

Domicílios Particulares Permanentes

DOMICÍLIOS

RESPONSÁVEL PELO DOMICÍLIO

Moradores em domicílios 
particulares permanentes 23.470

Outro Tipo (1) 10

Nota (1) - Tipo: Casa de cômodos, cortiço ou cabeça de porco / 
Sem informação

Até 1/2 1.068
Mais de 1/2 a 1 2.136
Mais de 1 a 2 2.519
Mais de 2 a 3 646
Mais de 3 a 5 308
Mais de 5 a 10 65
Mais de 10 6
Sem Rendimento 219

Domicílios por classe de rendimento domiciliar 
nominal mensal per capita, em salários mínimos

Salário mínimo Domicílios

    Improvisados 34

15,3
30,7
36,2
9,3
4,4
0,9
0,1
3,1

Particulares

Domicílios Particulares

%

Rendimento nominal médio mensal domiciliar 
(R$)

Rendimento Médio 2.013,90
Nota: Rendimento médio do total de domícilios (com ou sem 
rendimento)

Notas: Salário Mínimo utilizado R$ 510,00 
           A categoria Sem Rendimento inclui os que recebiam somente em benefícios.
Fonte: IBGE - Censo Demográfico 2010



EQUIPAMENTOS PÚBLICOS EXISTENTES
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ASSISTÊNCIA SOCIAL

MUNICIPAL
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ESTADUAL
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LAZER

DIVISA DE BAIRRO



EQUIPAMENTOS PÚBLICOS EXISTENTES

Prefeitura do Município de São Bernardo do Campo
Secretaria de Orçamento e Planejamento Participativo
Departamento de Indicadores Sociais e Econômicos

BAIRRO COOPERATIVA

ASSISTÊNCIA SOCIAL

REDE PARTICULAR

Ministério de Ação Social da Igreja Batista 
Manacial

Rua Fortaleza

Nº.: 1 Jd. São Jorge

TIPO: Entidade Assistencial

EDUCAÇÃO

REDE CONVENIADA - PMSBC

Creche Batista Hilda Vertematti

Rua Fortaleza

Nº.: 7 Jd. São Jorge

TIPO: Creche, Pré-escola

REDE ESTADUAL

EE Diplomata Sérgio Vieira de Mello

Estrada dos Alvarengas

Nº.: 4100

TIPO: Fundamental, Médio

REDE MUNICIPAL

CEU Celso Augusto Daniel (em construção)

Nº.: Jd. Três Marias

TIPO: Centro Educacional Unificado - CEU

EMEB Alfredo Scarpelli

Estrada dos Alvarengas

Nº.: 4090

TIPO: Fundamental, Supletivo

EMEB Moysés Cheid

Rua João XXIII

Nº.: 660 Jd. Uenoyama

TIPO: Creche, Pré-escola

EMEB Prof. Salvador Góri

Estrada Part. Fukutaro Yida

Nº.: 700 Jd. Uenoyama

TIPO: Fundamental, Supletivo

SEGURANÇA PÚBLICA

REDE ESTADUAL

Centro de Detenção Provisória de São Bernardo 
do Campo

Estrada Particular Yae Massumoto

Nº.: 800 Chácaras Nevimar

TIPO: CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA

Atualização: Maio/2012.



Prefeitura do Município de São Bernardo do Campo
Secretaria de Orçamento e Planejamento Participativo
Departamento de Indicadores Sociais e Econômicos

PRAÇAS PÚBLICAS EXISTENTES

BAIRRO COOPERATIVA

LAZER

END.: ESTRADA PARTICULAR EIJI KIKUTI / ESTRADA 
KEIJI KIMURA

TOKUYAMAPRAÇA

END.: AV. FENIX

TRÊS MARIASPRAÇA

Atualização: Maio/2012.


